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PRENUMERATA:
Brazilijoj ir visoj Amerikoj met. 12$000
Pusei metų................................ 7$000
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.
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LIETU VISKUJU OR- K N 71A 
G ANIZ AGI JU CEN- Jau seniai ėjo kalbos Lietuvoje 
TRUI BESIORGANI- apie mlnisterlų kabineto pasikeitimus.

Ėjo gandai, kad į vyriausybė bus kvie 
čiami krikščionių ideologijos (buvusios 
krikščionių demokratų partijos) žmonės.

i ėjo, bet Lietuvos 
Vyriausybėj pasikeitimų nesimatė. Tik 
kovo 2 d. telegrafo agentūra Havas 
pranešė iš Kauno žinią, kad esą Įvy
kęs ministerių kabinete krizis, ir esą 

k i ministério kabineto pirmininkas Juozas 
'" Tūbelis atsistatydino su visais ministe- 

riais, t. y. kolektyviai atsistatydino vi-

ZUOJANT
T» . • . , , .... rs.1 lAOVlUUių UC1LLU1\1IPraėjusių metų lapkričio m. pra- Tačiau norg daj 

dėta jau oficialiai organizuoti lietuvių ! — - - °
centras. Darbas dar ir dabar nėra baig
tas. Tai suprantama. Su visais susi
kalbėti, paruošti visoms organizucijc- 
iais priimtiną įstatų projektą, juos iš-, 
svarstyti organizacijų atstovų pasitari
muose, reikia nemaža laiko. Bet vie-, 
na jau galima pasidžiaugti, kad ši iš
kelta graži, šitokiu būdu, bendradarbia
vimo mintis, iš esmės yra visų organi
zacijų remiama.

Naujai organizuojamas centras, bus 
ne asmenų, bet organizacijų centras. 
Reiškia čia nariais Įeis organizacijos 
per savo atstovus.

Org. Centro esiinas kolonijos gy
venime pilnai pateisinamas. Visų pir
ma, organizuojamas centras sušvelnins 
tarpusavio santykius ir nuo tuščių be
prasmių ginčių, nukreips visas pastan
gas i kūrybini darbą.

Bendromis jėgomis bus lengviau 
organizuoti bet koks visai kolonijai, 
svarbus, reikalingas darbas ekonominio

Lietuvos Vyriausybėj
sas kabinėtas.

Daugiau žinių Havas nepaduoda,! 
ar atsistatydinimas priimtas, ar ne, ar' 
yra formuojama nauja Vyriausybė, ar 
ne ir, būtent, kaip manoma jis sudary-Į 
ti. Apie tai sužinosime vėliau.

Reikia tikėtis, kad Lietuvos vy
riausybėje Įvyks permainų katalikiškos 
Ideologijos linkme, nes tautininkai, ma 
to reikalą skaitytis su katalikais, kurių 
svoris politiniame gyvenime yra negin 
čijamas.

UŽMUŠTAS ITALU GENEROLAS
Prie Malagos tapo užmuštas italų ge

nerolas Roata, kuris vadovavo sukilė
liams to uosto paėmime.

6 MILIJONAI KALINIU.
Amerikos J. V. inžinieriai, kurie lan

kėsi Sovietų Rusijoj tikslu susipažinti su 
to krašto statyba, sugrįžę pasakoja, knd 
Sov. Rusijoj prie viešųjų darbų dirbą 
6 milijonai kalintų. Visus tuos kalinius 
prižiūri G. P. U. agentai. Tuos sunkino 
sius darbus dirba be išimties ir krimi
nalistai, ir politiniai.

Žinios apie kara
Nors karas eina Ispanijoj, bet ja

me dalyvauja bevelk visa Europa, 
i Kaip ir pereitą savaitę, taip Ir šią, 
į smarkiausi mūšiai eina prie Madrido ir 
šiaurėje prie Oviedo. Madrido paėmi- 

! mas tapo atidėtas ant kovo 15 dienos. 
* Per tą laiką sukilėliai mano sustiprinti 
savo jėgas ir daryti puolimą. Sukilė
liai apturėjo sustiprinimui savo pozici

jų 18.000 kariuomenės. Vyriausybinin
kai kaikuriose vietose yra atmušę suki

lėlius ir pietų Madrido fronte yra pa
ėmę Toledo miestą, kur tęsėsi smarkūs 
mūšiai už Alkazaro tvirtovę.

Oviedo mieste jau vyriausybinin
kai, tačiau išvyti sukilėlių visai nepasi 
sekė ir kova tebeeina miesto gatvėse.

Neltralumo komisijos nutarimas 
kontroliuoti Ispanijos rubežius Atidėtas, 
15-ai dienų. Dėl šios kontrolės yra la 
bai daug abėjonių. Greičiausia, kad iš ro 
«nesikišimo» gali išeiti pasaulinis karas.

DUONA IŠ BULVIU
Vokietijoj trūksta duonos. Vyriausybė 

išleido Įsakymą, pagal kurį nurodoma, 
kaip turi būti kepama duona, j duona 
turi būti dedama bulvių ir kitų priemai
šų 10%, kad tuo būdu sutaupyti javų. 
Lietuviai prisimena dar kokia duoną 
reikėjo valgyti lietuviams vokiečių okv 
pacijos laikais. Tai tokią duona valgys 
dabar vokiečiai.

VISI PIETŲ AMERIKOS LAIVAI BUS 
TIKRINAMI

ar kultūrinio pobūdžio.
Iš pradžių, dar tik organizuojant 

šj centrą, nėra būtino reikalo, konkre
čiai visus ateities darbus numatyti. Gy 
venimas nestovi vietoj. Kasdien iške
lia naujų reikalavimų, su kuriais visi 
turi skaitytis. Nevykusiai nukaltas 
formas pats gyvenimas susprogdins.

Užtenka jau iš to, kad bus visų 
pirma suorganizuotas pats centras. O 
visi kiti įvairūs klausimai centro posė
džiuose gali būt svarstomi. Žodžiu da
bar, kiek yra galima, reikia nekelti tų 
klausimų, kurie trukdytų ir bereikalin
gai delstų centro suorganizavimą, bet 
stengtis surasti tokius pagrindus, ben
dro darbo bare, kur galėtų visi sutilpti.

SUKILĖLIAI KALTINA PRANCŪZIJA
Ispanijos sukilėlių vyriausybė pa-, 

siuntė protesto notą nejtralurao komisi I 
jai, kurtoji protestuoja prieš Prancūzi
ja, kuri esą laužanti pasirašytą sutartį 
ir siunčia vyriausybininkams pagalbą. 
Dėl to esą gali kilti Europos karas, 
jei nebus Kam sudrausti Prancūzijos.

120.000 SVETIMŠALIU
Ispanijos sukilėliams kariauti pa

deda 120.000 žmonių svetimų valstybių 
kariuomenės. Viena tik Italija yra pa 
siuntusi Ispanijon 65.000 apginkluotų 
kareivių.

KARO STOVIO KLAUSIMAS
Karo stovio. pratęsimo klausimas 

iškeltas Brazilijos parlamente, iššaukė 
j aštrius ginčius. Vieni atstovai užgyria 
karo stovi, kiti stojo prieš įrodinėdami 
karo stovio kenksmingumą. Sis klau
simas turi paaiškėti dar šiomis dienomis

UŽDARYTI VISI UNIVERSITETAI
Rumunijos vyriausybė uždarė visame 

krašte visus universitetus ir pratęsė ka 
ro stovį. Ten pradeda įsigalėti fašistai.

LEIPCIGO PARODA
Centro organizavimas yra tam tik 

ra prasme egzaminas mūsų organizaci
joms ir veikėjams. Čia išeina aikštėn 
įvairios intencijos, pribrendimas ar ne- 
pribrendlmas mūsų kolonijos ir organi- 
cijų bet kokios srities visuomeniniam 
veikimui.

Kita proga teks paliesti jau atsk’- 
ri organizuojamo centro įstatų paragra 
fai ir pasisakyti savo nuomonę. Tai 
kas daroma, visai kolonijai turi būti ir 
viešai, plačiai spaudoj diskutuojama, 
kad visiems būt galimybės geriau su 
visais projektais susipažinti.

Būt labai pageidautina, kad ir pa-

LENKU ŠMEIŽTAS PRIEŠ LIETUVA
Lenkai savo spaudoje, pastaruoju 

laiku, pradėjo begėdiškai ir nepamatuo
tai šmeižti Lietuvą. Varšuvos laikiaš- 
tis «Gazeta Polska» rašo, kad Lietuva 

! padedanti bolševikams varyti komunis 
tinę propagandą ir yra pasižadėjus per 
leisti per savo teritoriją sovietų kuriuo 

I menę. Tačiau šitas lenkų melas yra 
į pastebimas visų, nes visiems žinoma, 
kad Lietuva bendrų rubežių su Sov. 

j Rusija neturi, tat kaip rusų armija ga- 
i Ii ateiti Lietuvon.

ti visuomenė pasisakytų, savo nusista-Į 
tymą šiuo atžvilgiu parašydama, nore! 
ir trumpas pastabas.

ITALIJA KOVOJA UŽ DIDELES ŠEIMAS
Italijos fašistų taryba priėmė nu- . 

tarimą vesti propagandą už skaitlingas' 
šeimas, remti skaitlingesnes šeimas dar 
bu paša’pomis ir k., jaunavedžiams pa
dėti įsikurti ir t. t. Nes, esą, Italijai 
reikalinga žmonių, o be skaitlingų šei
mų nebus stiprios kariuomenės, o be 
kariuomenės negalima daryti j 
ekonominės ekspansijos, t. y. plėsti sa 
to teritorijos žemės.

VALENCIJOJ NERAMU
United Press praneša iš Ispanijos, 

kad vyriausybininkų laikinoj sostinėj 
Valencljoj įvyko smarkios riaušės tarp 
komunistų, anarchistų ir socialistų. Be 
to, pranešimas sako, kad penki Caballe 
ro vyriausybės nariai ruošė sąmokslą 
prieš vyriausybę. Padarius kratą, pàs 
tris rasta net ginklų. -

NUSKENDO GRAIKU LAIVAS
Ispanijos vandenyse, graikų laivas 

«Lukia», užėjęs ant minos, nuskendo. Vi
sa laivo Įgula žuvo, tik vienas žmogus 
Išsigelbėjo.

Vokietijoj tapo atidaryta Leipcigo pa 
rodą. Parodos atidaryme dalyvavo vy
riausybės atstovai, kurie savo kalbose 
pareiškė, jog Vokietija vistiek sieksian
ti savo kolonijų. Be to, smarkiai buvo 
puolama Sovietų Rusiją.

NUMUŠĖ 4 ORLAIVIUS
Sukilėliai numušė 4 vyriausybininkų 

orlaivius prie Ovjedo miesto. Vyriausy
bininkų puolimas šiame fronte sumažė
jo dėl stipraus sukilėlių pasipriešinimo.

POTYINIAI EUROPOJ
Europoj dideli potvyniai, ypač Pran

cūzijoj labai išsiliejo upė Sena ir užlie 
jo apylinkėse.Jugoslavijoj taip pat dide
li potvyniai, upės Save, Dunojus ir ki
tos išėjo iš savo vagų ir daug nuostolių 
pridarė.

VOKIETIJOS ATSTOVAS ISPANIJOJ
Šiomis dienomis Vokietijos ir Italijos 

atstovai sukilėlių vyriausybei įteikė sa
vo vyriausybių įgaliojimus atstovauti 
Vokietiją ir Italiją prie Ispanijos suki
lėlių vyriausybės. Kredencialų įteikimo 
ceremonijos buyo atliktos iškilmingai.

Visi Pietų Amerikos laivai, kurie tik 
vyks Europon per Ispanijos vandenie, 
bus tikrinami tarptautines komisijos. 
Taip sako Sovietų Rusijos atstovas nei 
tralumo komisijoj. Nes, esą, Pietų Ame 
rikos šalys remiančios sukilėlius. Kaip 
kitos P. Amerikos valstybės elgiasi ta
me kare, nežinia, Brazilija gi laikosi 
neitraliai ir savanorių nesiunčia.

DŪKSTA JUODOJI JŪRA
Iš Rumunijos pranešama, kad Juodo

je jūroje siaučia didelės audros ir truk 
do laivams plaukioti. Juodosios jūros 
dūkymas, rumunams daug nuostolių 
padarė.

VOKIEČIAI EIS AUSTRIJON
Hitleris dar vis galvoja, kad Austri

ją prijungtis prie Vokietijos ir sudarius 
stiprią germanų valstybę. Tačiau aust
rai ir klausyti nenori apie tokią uniją, 
jie nori būti nepriklausomi ir net gal
voja iš Austrų respublikos padaryti mo 
narchlją ir soston pasodinti princą Otto 
iš Habsburgų. Austrų svajonės apie 
monarchiją nepatinką Hitleriui ir, kaip 
pranctzų laikraščiai rašo, esą jis ruo
šia sąmokslą prieš Austriją. Bavarijoj 
kariuomenė jau esą paruošta, kad žy
giuoti Į Austriją, padaryt ten pervers
mą, Įvesti nacių diktatūrą ir sujungt 
Austriją su Vokietija.

KRACHAS PARYŽIAUS BIRŽOJ
Iš Prancūzijos pranešama, kad ko 

vo 4 d. Paryžiaus biržoje įvyko didelis 
krachos, aideliai nukrito prancūzų fran 
ko vertė.

RUSIJOJ YRA MILIONIERIU
Vienas Amerikos korespondentas, ku

ris gyveno Maskvoje, aprašo, kad pas 
bolševikus Rusijoj jau yra milijonierius 
Darbininkai dirbdami sunkiai fizinį 
darbą, milionieriais nebus, o tik bolše
vikų šulai.
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Kova, kuri nebus apvai
nikuota

Čia ne apie Madrido kovai jau 
keli mėnesiai besitęsiančias, kurių mė
tų ablejuos frontuose desėtkai tūkstan
čių jaunų vyrų žuvo, bet apie idėjinę, 
kovą už ir prieš Dievų kalbame.

Kova prieš Dievą, prieš tikėjimą 
vedama tarptautiniu mastu. Daugely 
kraštų lugriovus monarchų sostus, be
dievybė nori laimėti ir kovą prieš Die
va, išplėšiant iš žmonių širdžių tikėji
mą. Bet jau iš anksto galima pasaky
ti, kad kova prieš Dievą nebus apvai
nikuota pergale. Dar stabmeldiško pa
saulio žymus kalbėtojas pasakė, kad 
lengviau ore pastatyti miestą, negu ras
ti tautą be tikėjimo. Istorikai nežino 
nė vienos, kad ir mažiausiai kultūrin
gos tautos, kuri neturėtų tikėjimo. Be 
to, istorija, mums sako, kad pradžioj 
žmonija tikėjusi j vieną Dievą, tik vė
liau nukrypusi j stabmeldystę.

Žmogus iš prigimties yra religin
gas. Prof. Fersterio sako, kad prigimti, 
ners ir su lazda išvytum, visvien jį 
sugrįž. Reiškia žmogus savo prigimties 
pakeisti negali. Jei bedievybė nori ga 
lutinai iš žmonių širdžių išplėšti tikėji
mą j Dievą turi visų pirma pakeisti 
žmogaus prigimt}. Bet to darbo nė 
vienas mirtingasis padaryti negali.

Jau daug kur buvo skelbta Die
vui kova, išžudyti jo tarnai, sugriauti 
jo altoriai. Štai tik prisiminkim pabal 
goj 18 šmt. prancūzų revoliuciją, ku
rios metu ant altorių vietoj Dievo Mo
tinos, buvo sodinamos paleistuvės.

Gi šiandien toj pačioj Prancūzijoj, 
katalikybės atgimimas visuos luomuos 
eina visu smarkumu.

Laikas nuo laiko pasiekia mus Zi-

pergale
nios ir iš Rusijos, kad susidomėjimas 
religija nuolat auga.. Maldos namai, 
kurie dar neuždaryti, yra nuolat perpii 
dyti tikinčiųjų. Prieš porą metu pačių 
rusų spauda pranešė, apie vieną kol
chozų viršininką, kuris kalba rąžančių. 
Ir ateis laikas, kada Stalino diktatūras 
subyrės, tada visas pasaulis pamatys, 
kaip rusų liaudis išėjusi iš katakombų, 
su ašaromis akise, giėdos Dievui padė
kos giesmę.

Tikėjimas yra vienas iš brangiau
sių žmogui dalykų. Del tikėjimo atsi
žadama turtų, laisvės, jei reikia, tai Ir 
gyvybės. Bažnyčios istorijoj daug yra 
užrašyta didvyriškų žygių, jvairiuose 
laikuose, Įvairaus amžiaus, bei išsilavi
nimo tikinčiųjų.

Nevienas ir mūsų laikų pasiryžė
lis pastatytas prie stulpo sušaudimui, 
ar šiaip baisiam kankinimui, šaukia 
«Tegyvuoja Kristus Valdovas».

Žuvo ir žus, gal būt neviena gy
vybė nuo bedievių rankos, bus pralieta 
daug kraujo, vienok bedievybei nebus 
lemta savo kova apvainikuoti, bet tu
rės pirmų amžių Romos Ciesariaus Ju
lijono Apostates, kuris buvo žiaurus 
krikščionių persekiotojas, pakartoti žo
džius, kad «Tu Galilėjieti nugalėjai».

Pragaro vartai jos nugalės...

.-TSSECtMBStmaBMaanrgetaw

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

Sausio 26 d. netoli Paryžiaus Boloni
jos miške rastas revolverio šūviu nu
šautas garsaus rusų botaniko profeso
riaus NAvašino sūnus Dimitrijus Nava- 
šinas. j Prancūziją jis buvo pirmą kai
tą atvykęs iš SSSR 1921 metais ir iš
buvo ligi 1924 metų. Vėliau vėl gyve
no Sovietų Rusijoj. Antrą kartą atvy
kęs j Prancūziją 1926 metais jis atsisa
kė grįžti j SSSR ir galutinai apsigyve
no Prancūzijoje. Ligi 1930 metų jie bu 
vo Europos Siaurės Komercinio Banko 
direktorium, bet vėliau metė tarnybą 
Ir vertėsi politika ir žurnalistika. Nava 
šinas Paryžiuje turėjo labai daug drau 
gų prancūzų tarpe ir buvo labai gerbia 
mas. Tarp kit ko jis artimai bičiulia
vosi su bu rusiu prancūzų nilnisterlu Mon 
zie. Rašydamas apie Navašino nužudy 
mą „Paris Soir“ pastebi, kad jis buvęs 
artimas teisiamųjų Maskvoje Petakovo 
ir Sokolnikovo draugas. Iš lavono iš
imta 5,5 milimetro kulipka, policijos ko 
misaro Guillaume, kuris veda nužudymo

Pabaltijis ruošiasi Pary
žiaus parodai

Sausio 22 ir 23 d. d. Taline Įvy-jbergo raportą apie pavilijono statytą
ko 6-tas 1937 m. Paryžiaus parodosBai; 
tijos komitetų atstovų suvažiavimas. 
Pirmininkavo estų fin. min. finansų d-to 
dir. Tukhas. Dalyvavo ir Vytauto 
Didž. kultūros muz. dir. Galaunė, už
sienių reikalų ministerijos spaudos biu
ro šefas p. Avietėnaitė ir architektas 
p. Šalkauskis.

Suvažiavimas priėmė arch. Num-

ir galutinai priėmė centralmės salės 
sienų ir skulptūrinės grupė» projektus. 
Toliau buvo išklausytas pranešimas 
apie atskirų kraštų sales. Iš praneši
mų paaiškėjo, kad lietuviai savo salės 
Įrengimo darbą jau toliausiai pastūmė
ję-

Suvažiavime buvo aptarti beadrų 
išlaidų ir bendrų parodai pritaikytų 
brošiūrų ir atviručių klausimai.

Paryžiuj tapo nužudytas 
rusas Navašinas

Jį nužudė GPU agentai nušautas 
Prancūzijoj nevartojamu ginklu?

bylą nuomone, Prancūzijoj didelė rete
nybė, nes tokio kalibro ginklas retai 
pasitaiko. Komisaras mano, kad užmu 
šėjas yra atvykęs iš užsienio. Kol kas 
nuo platesnių aiškinimų susilaikoma.

Pažymėtina Ir tai, kad ta proga 
Trockis kaip rašo «N. W. J.» Meksi
kos žurnalistams pareišsęs, jog Navaši 
nas savo gyvybę užmokėjęs už tai, kad 
perdaug žinojęs apie Maskvos procesą. 
«Tik neseniai išvogę mano archyvą 
GPU agentai nužudė Navašiną. Aš bi
jau, kad mano sūnus, kuri Maskva va 
dina savo priešu Nr. 1, taip pat gali 
būti jų nužudytas», — sako Trockis.

— Seniausiai liliputei (neužaugai), 
Shropshire, Anglijoj, Mary Jones šie
met sukako 100 mt. amž. Ji yra 78 
cm. ūgio ir dabar laikoma seniausia li
liputė visam nasauly.

JAU LAIKAS «SVIESA» UZSIPRENUO- 
MERUOTI 1937 METAMS.
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(Tasa iš nr. 9.)

Kaip žinoma pereitais metais Bra
zilijoj Įsikūrė Lietuvių Ūkininkų Ko
operacijos Bendrovė “Grūdas”, kurios 
vyriausias tikslas yra, sukurti lietuvių 
žemės ūkio Kolonijos Brazilijoj, kurios 
valdybon ieina ir Patagonijos tyrų 
mylėtojas p. J. Š.

Anot p. M. Šalčiaus, kolonizuoto
je darbas nėra lengvas ir yra labai 
atsakomingas.

Todėl ir B—vė “Grūdas” stebuklų 
per tą trumpą laiką padaryti negalėjo. 
Tuo labiau, kad po jos įsikūrimo, pra
sidėjo sezoniniai lietūs, kurie paraližavo 
B—vės veikimą tuo, kad negalima 
buvo važiuoti apžiūrėti siūlomų žemių.
Tokiu būdu «Grudo» veikimas, tuomi 
laikų išrodė kaip ir apmiręs. Tie, ku
rie su nekantrumu laukia, kuomet ta 
žemės ūkio kolonija bus pradėta kurti, 
pradėjo nervuotis ir kai kurie netįpuo 
lė į desperaciją, o visi kiti—gi «vei
kėjai» Ir «kritikai», kurie vengia bet 
kokio atsakomingo darbo, gavo progos 
žeminti B—vė «Grūdas» ir tuomi dar 
daugiau apsunkinti ir taip sunku dar
bą — susikurti savo tautine žemės ūkio 
koloniją.

Jeigu nebūtų atsiradę pas mus 
panašių artojų «i my pachali», tai gali 
būti, kad mes jau būtume turėję pirmą 
lietuvių žemės ūkio koloniją Brazilijoj.
Dalykas toks. Pereitais metais, užbai
gus organizuoti Lietuvių Ūkininkų 
B—vė «Grūdas» — Valdybai pasisekė 
atsitiktinai surasti netoli São Paulo, 
prie pat stoties São João, apie 1000 al- 
kerų fazendą su apie 80 gyvenamų na 
mukų Išmėtytų po visą fazendos lauką, 
taip kad kiekvienas kolonietas 
rėjęs savo gyvenama namą, 
fazendos ribose buvo veikianti 
vė mūriniame name, mokykla 
lyčia. 
kalinga kolonijos kestėjimui.

Kai labiausia, kad savininkas 
čia kolonizuotis nevažiuos, išskyrus mės, dėlei skolų buvo priverstas 
avantiūristus. Tie mūsų «kritikai» ir skubiai parduoti, kad tais pinigas 
į ratus pagalių kaišiotojai, nepasitenkl- gelbėti kitą savo turtą, todėl ir kaina 
ne lietuvių spauda Brazilijoj, bet jie prašė sulyginamai labai mažą, taip kad

Reikia pažymėti, kad tie lietuviai, 
kurie jau yra įsikūię Brazilijoj ir prj-1 
pratę prie šio klimato, niekur kitur iš j
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pasistengė «Grūdo» vardą diskredituoti! 
net ir Lietuvos ir Argentinos spaudoje.

Galima pateisinti tinginį, kuris, 
vengdamas darbo, neina kitiem į tal
ką. Tačiau jokiu būdų negalima pate! 
sinti tuos, kurie trukdydami kitiems 
dirbti, nori pridengti savo tinginystę. 
Panašius «veikėjus» galima prie Krilo- 
vo pasakėčios «apie musę ir jauti», bū 
tent: «Vieną kartą jautis vieną dieną 
aręs (dirbęs) vakare grįžo namo, o mu
sė tupėdama ant jo rago ir susitikusi 
kitą musę su pasididžiavymu sako: 
i my pachali tai yra «ir mes (dirbome) 
arėme».

būtų tu 
Be to, 

krautu- 
ir kop- 

Vienu žodžiu, buvo visa, kai rei-

že- 
ią 
lš- 

loniiai vietą, kur pusė šeimynos galėjo 
uždarbiaut. São Paulo mieste, o kita 
pusė kurtis ūkyje su pagalba pirmųjų.

Pirmai progai išslydus iš rankų, 
kaip paprastai būna, daugumą apėmė 
nusivylimas ir apatija. Todėl vienai 
iš valdybos narių apatijas pagautai, 
kreipėsi pas p. M. šalčių, galvodamas 
apie Patagonijos tyrus, manydamas, 
kad musu «veikėjų» «kritiku» ten juos 
nepasieks.

Vėliau užėjus lįtingam laikui, sa
vaime aišku, kad ieškojimas tinkamų

o : ir kitomis išlaidomis išsimokėjlmui 5 
□ metams tik 5:0008000 t. y. kasmet po 

vieną conta milreisu. Sąlygos buvo la 
bai lengvos ir prieinamos, bet jam bū
tinai reikėjo skubiai įmokėti entradal 
t. y- rankpinigių septynesdešimt contų 
reisu, kuriais pinigais norėjo paliuosuo 
ti tą fazenda nuo ipotekos B—vė «Gru 
das» tik susitvėrusi, žinoma, tiek kapi
talo negalėjo turėti, tuo labiau nė pasi 
skolyti vietoje, nei dar niekam nėra ži 
noma organizacija. Surinkti tuos pini
gus iš norinčių kolonizuotis buvo per-1 * a«o««u, nau it=»vjuuas <
mažai laiko. Todėl valdyba prisiklau-Į žėnrių ūkius kolonijai atpuolė, 
susi ir priskaičiusi apie tai, kad Lietu
voje, daugiau nieko nekalba nė nesvar
sto, kaip tik apie sukūrimą Pietų Ame
rikoje žemės ūkio kolonijos, kad tuomi 
su laikius lietuvių nutautėjimas, «Grū
do» Valdyba nutarė kreiptis į Ūžsienie 
Lietuviams Remti Draugiją su prašy
mų, kad ji pagelbėtų «Grūdui» gauti 
paskolą sumoje apie 30.000 litų. Kai
po laidas už paskola atsako pirkta fa
zenda. Visas operacijas galėjo būti da 
romas per São Paulo konsulą, Todėl 
jokio riziko bei nepasitikėjimo negalė
jo būti. Tuo labiau, kad tokia maža 
suma pinigų, palyginus su kitomis iš
laidomis, kurios daromos, neva lietuvių 
išeivių reikalams, netur. jokios reikš
mės.

Iš gauto atsakymo turinio aiškiai 
buvo matyti, kad mūsų artojų «i my 
pachali» ir ten, nenuilstamai «pasidar
buota».

Todėl, ne tiek gaila ir skaudu, 
kad pirmas «Grudo», darbas nepasise
kė realizuoti bet ypatingai yra tai skau 
du, kad mūsų tarpe yra neatsakingų 
asmenų, kurie savo nelemta «kritika» 
ir savo nosies kišimu į svetimus reika
lus, begaliniai trukdo mums išeiviams 
siekti savo tikslą, besikuriant šiame 
svetimame Brazilijos krašte. Be to la 
bai gaila, kad vargu ár pasiseks ateity 
j# surasti tokią patogią, pigia ir taip 
arti São Paulo tinkamų žemių ūkio ko-

Baigiantis litingam sezonui, «Grū
das» vėl pradėjo intensyviau dirbti, nu 
tarė paskelbti spaudoje anketas, kad 
sužinojus visų sūinteresuotų nuomonę 
apie taip svarbų mum» išeiviams klau
simą. Todėl kiekvieno lietuvio, kur 
jis begyventų, yra prievolė būtinai at
sakyti į paduotus klausimus, nes tas 
žymiai palengvins išrišima čia taip 
svarbaus klausimo, drauge ir duos 
«Grūdo» Valdybai galimybę geriau 
orientuotis, ieškant žemės ūkio koloni
jai žemių. (Pabaiga).

Per Lietuvą eis didy
sis Europos ekspresas

Paryžiau» — Maskvos — Tolimų
jų Rytų traukiniai lig! šiol triskart per 
savaitę eidavo per Varšuvą. Berlyne 
Įvykusioje tarptautinėje geležinkelių 
konferencijoje, nors rusų geležinkelių 
atstovai ir nedalyvavo, nustatytas tvar 
karaštis jau ir per Lietuvą. Didysis 
ekspresas iš Berlyno eis per Karaliau
čių, Tilžę, o Lietuvos teritoriją perva
žiuos — Tilžės — Pagėgių — Radviliš
kio — Obelių linija ir per Daugavpilj, 
Bigosovą važiuos j Maskvą. Sis tvar
karaštis pradėsią» veikti nuo gegužės 
22 d.

2
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Pirmasis Lietuvos botanikas

Šiemet suėjo 165 metai nuo kuni
go Ambraziejaus Pabrėžos gimimo. Jis 
yra vienas iš didžiausių senesniųjų lai
kų Lietuvos mokslininkų. Gyveno nuo 
1771 iki 1849 m. Buvo Kretingos pran 
ciškonų vienuolyno vienuolis. Jis daug 
parašė iš botanikas, farmacijos, bei me
dicinos sričių. Sustatė botanikos termi
nologijos žodyną. Jo veikalai botani
kos mokslo sritlje yra pirmutiniai Įtė
vių kalba. Taip pat paliko moksliškai 
apdirbtą herbariumą, kur yra visa eilė 
retesmų, kai kurių dabar jau neranda
mų, Lietuvos augalų. Kun. Pabrėža pa
laikė santykius su Vilniaus universite
to botanikais. Siam pirmam Lietuyos 
botanikos mokslininkui, kai kurie da
bartiniai Lietuvos botanikai, siūlo pas
tatyti dabartiniame Kauno Botanikos 
sode paminklą.

Jau metai
Praėjusių metų vasario m. buvo 

uždaryta Lietuvoje vadinamos opozici
nės, kaip vaist. liaudininkų, socialde
mokratų, ėkinlnkų vienybės ir krikš
čionių demokratų partijos, paliekant 
tik vieną tautininkų partiją. Taigi jau 
metai laiko, kai didelei daugumai Lie
tuvos gyventojų atimta teisė dalyvauti 
politiniame darbe. Visa to pasekmė 
yra organizavimas slaptų politinio po
būdžio organizacijų. Ir šis slaptas vei
kimas kaskart vis susilaukia iš piliečių 
pusės didesnio pritarimo. Reik many
ti, kad kova del pilietinių, organizavi
mosi teises, spaudos laisvės iš visuome 
uės pusės pareikalavus daug kovų ir 
aukų. Bet nelaiminga ta tauta but, ku 
ri taip daug aukų kainavusios laisvės 
išsižadėtų.

Už žmonos nužudymą 15 metų
Murinų k., Žvirgždaičių vi. gyv. 

Jurgis Vareckas 1936 m. gegužės 3 d. 
eidamas iš Kud. Naumiesčio susitiko 
su žmona, su kuria buvo susipykęs ir 
kartu negyveno. Eidamas pro Tarpu
čių km. jis ją nušovė. Marijampolęs 
apyg. teismas už tai Verecką ^nubaudė 
15 metų s. d. kai., o sausio 23 d. Ve- 
recko apel. skundą atmetė ir Ap. Rūmai

Surado penkličių “fabriką”
Sausio 19 d. buvo pranešta Tverų 

nuov. virš. Narbutui, kad turguje vaikš 
čiojanti nepažjstama moteris, kuri ką 
nors pirkdama jduoda netikris penkli- 
čius. Policija pradėjo ją vytis, o ji 
jau buvo nuėjusi 7 klm. Varnių link. 
Sulaikius, pasirodė, kad tai Z. Kundro 
tienė. Padaryta krata jos bute ir pas 
tame pačiame name gyvenanti J. Šim
kūną, kuris buvo užkluptas bedirbant 
penkličius. Jie abudu suimti Ir paso
dinti Telšių kalėjime.

Lietuvoje mirties bausmę vykdys 
nuodingomis dujomis

Min. Kabinetas priėmė B. St. 15 
str. ir Baudž. proc. 963 str. pakeitimą, 
pagal kuri mirties bausmė bus vykdo
ma naudingomis dujomis. Bausmę 
įvykdant dalyvauja prokuroras, teismo 
sekretorius, kuris perskaito teismo 
sprendimą, gydytojas, kalėjimo viršinin
kas ir kunigas, kuris atlieka paskutinį 
dvas. patarnavimą. Mirties bausme nu
teistasis įvedamas į hermetišką būstą, į 
kurį paleidžiamos nuodingos dujos. Ai 
bausmė vykdoma ne viešai, prie kalė
jimo.

Dabar Lietuvoje yra trys mirties 
bausme nubaustieji: du Briedžių šeimos 
žudikai (K. Auksutis ir Pr. Briedis) ir 
Smilgių žudikas Pogužiuskas. Jų bylos 
būsiančios aukštesnėse teismo ins
tancijose.

Nori atkasti pirmąjį lietuvių uostą 
Truso

Pranešama, kad netoli Elbingo at
liekami dideli istorinių tyrinėjimų kasi 
nėjimai. Kasinėjimų tikslas surasti kuo 
daugiau žinių apie toje vietoje senovė
je buvusį prūsų ir vikingų apgyventą 
miestą Truso. Atkasta 30 kapų. Kapai 
yra iš tų laikų, kai į Prūsiją per jūras 
buvo atkeliavę daug vikingų. Kasinė
jamasis plotas yra 1.000 m2. Daug duo
menų rodo, kad toje vietoje vikingai 
buvo apsigyvenę su šeimomis. Kiti ra 
diniai įrodo, kau tame krašte anais lai 
kais vikingų kultūra turėjusi nemaža 
įtakos i senųjų prūsų kultūrą.

Pagal paskutinius iškasimus moks 
lininkai yra įsitikinę, kad prieš šimt
mečius dingusio prekybos miesto Truso 
liekanos yra 5 m. po žemės paviršiumi, 
nes per šimtmečių bėgį tą miestą giliai 
užnešė smiltys ir dumblas. Kasinėjimai 
truks dar ilgesnį laiką.

Vyriausias Tribunolas paskelbė su
valkiečių bylos motyvus

Sausio 26 d. Vyr. Tribunolas pas
kelbė savo sprendinio (gruodžio 19 d.) 
motyvus. Priekaištą, kad dėl įvykių 
Veiveriuose nuteistiesiems pritaikius 
B. St. 122 str. 1 d. 2 p. ir 142 str. pra 
silenkta su įstatymu — V. Trib. laiko 
pagrįstu. Prasilenkta su esminiais B. 
St. 122 str. nuostatais ir dėl Šilavoto 
Marazo, nes nenustatyta, kad jis būtų 
sambūriui vadovavęs. Motyvuose Vyr. 
Trib. pasisako ir dėl visų sambūrių Sal 
tupio slėny, Šilavote ir Veiveriuose. 
Galutinėje išvadoje Vyr. Tribunolas nu 
sprendė: Kariuomenės teismo 1936 m. 
rugs. — 28 — spalių 7 d. sprendimą, 
kiek jis liečia K. Kalašinską, J. Bart- 
niką, J. Jankauską, A. Veiverį, J. Grin 
cevjčių, V. Macį, J. Bartnjkn, J. Kar
čiauską, K. Gustaitį, A. Gustaitį ir A. 
Marazą, panaikinti ir bylą grąžinti tam 
pačiam teismui šioje dalyje iš naujo 
spręsti. B. Juodžbalio, Pr. Juodžbalie, 
M. Jočytės, P. Sakalausko, Pr. Stravins 
ko, V. Bajoro, J. Jotauto, J. Skučo ir 
Pr. Balčiūno kasacijos skundus atmesti

Radio abonetų skaičius jau pasiekė 
35.234

Pašto Valdybos žiniomis, šiemet 
sausio 1 d. Išviso Lietuvoje buvo 35.234 
radio abonentų, o 1936 m. sausio 1 d. 
— 26.991. Per metus priaugo 8.243 
radio abonetai. Detektorinių buvo — 
9122, baterinių — 6262 ir tinklinių — 
19.850. Per 1936 metus priaugo detek
torinių — 1470, baterinių — 1603 ir 
tinklinių — 5170.

Lenkai jau prisipažįsta neteisėtai 
perkėlę gaires

Zarasų apskr. viršininko pasima
tymas su Švenčionių Storasta dėl per
kėlimo gairės į mūsų pusę įvyko sau
sio 25 d. 12 vai. Sausio 16 d. įvykio 
svarstymas ir jo vietos apžiūrėjimas' 
truko tris valandas. Sveėiouių Storas
ta pagaliau pripažino, kad iš tikrųjų 
gairė buvo neteisėtai perkelta į mūsų 
pusę, ir čia pat įsakė savo sargybi
niams tą gairę iš naujos vietos iškasti 
ir nukelti ją vėl j seną jos vietą. Tai 
buvo čia pat ir atlikta.

Kariuomenės teismas vėl nubaudė

Sausio 24 d. Kar. Teismas nubau
dė po 2 mt. s. d. kai. Pr. Undraitį ir 
J. Valaitį, 3 mt. V. Petkūną ir 1 met. 
Br. Zeinaitj ir J. Bakšį. Jie buvo kal
tinami kesinęsi prieš vieną Sakių apskr. 
seniūną. Byla politinė.

Ant kalno gluosnys
Aut kalno gluosnys, 
Pakalnėj šulnys,

Ten stovėjo mergužėlė
Pati sau viena (2)

Jojo bernelis
žirgo girdyti,

Sustok, palauk, mergužėle, 
duok žirgui vandens,

Negaliu stovėt,
Su tavim kalbėt.

Salta rasa, o aš basa, 
Nušals kojeles.

Miestas, kuriame nėra elgetų

Jugoslavijos sostinėje, gražiame 
Belgrade dabar jau niekur nesutiksi, 
pas mus taip dažnai jkyrėjančių, elge
tų. Tiesa, ten vienintelis šios žmonių 
kastos atstovas, senas žmogelis Sėdi 
prie namo puikiai įtaisytojo kėdėje ir 
antį krūtinės laiko aukoms dėžutę su 
užrašu: Paremkite neturtinguosius ir 
prieglaudas, Gailestingi piliečiai meke
no neraginami ten sumeta nemažas su 
mas, kurios eina ne vieno, bet visų ei 
getų — šelpimui.

Sala be moterų

Indijos vandenyne yra Cocas sala, 
kurioj nėra moterų, nes joje gyvena 
tiktai 10 vyrų, kurie prižiūri povande- 
nlo "kabelio veikimą. Su šiais 10 bal
tųjų žmonių gyvena dar 30 kiniečių ir 
indusų, tačiau ir tarp jų nėra moterų. 
Nuo šios salos artimiausia, sausmutua 
yra tiktai už 2.700 kilometrų — Aus
tralija.

□ □□□□□□□□□□□□□□□□□
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keliavo neskubėdami, juodi, tik garbį- 
niuotuus pakraščius mėnesienoj panėrę 
Jie kilo aukštyn, didėjo, darėsi nykes
ni.

— Greit apsiniauks, — sukuždėjo 
Kazys.

Ant mėnulio nusidriekė iškeden
tas debesėlis. Paskui jį slinko sunkus, 
rūstus kalnas, kuris užgesino šviesą 
danguj.

— Eime, — prabilo Trumplis.
— Eime...
Netrukus juodu buvo daržely, 

tarp gėlių, prie pat klebonijos. Laikė
si jie arčiau rožių krūmų ir po ranko
mis jautė žvirgždą ir akmenukus, ku
riais buvo nubarstyti takai. Kazys pa 
kėlė nosį ir uodė, lyg šuva — tylu. 
Nei balso, nei žingsnių. Jis pakėlė 
akis. Po perkūnų! Bažnyčios bokštas 
nuspindo — debesyse buvo plyšys, į 
kurį skubėjo mėnulis.

Abu draugai pasislėpė už akacijos, 
kerojusios prieš prelato langus. Albi
nas šnabždėjo:

— Grįžkim.
Trumplis nieko neatsakė. Jis iš

ėmė butelį, kurio laukuose dar neištuš

(Pradžia 8-tam numery.)

Abu vyrai atplėšė stipiną ir įlindo 
į sodą, netoli tvartų. Arklys subeldė 
grandim j ėdžiais ir nusiprunkštė.

— Baigiu dusti, — aimanavo pas 
kui repetojęs žmogtls.

Pirmutinysis atsisuko ir sušnibždė 
jo:

— Albinai, turėk kantrybės.
— Turėk... turėk... aš jau visas 

prakaite.
— Skubėkim. Vasarą greit švin

ta. Prakeiktas mėnulis — taip ilgai 
žiopsojo.. .

Juodu galėjo ir dabar plūsti tą 
dangaus žiburį, nes jis yrėsi į giedrų 
sklypą. Sėbrai, pamatę didesnę šviesą, 
sugulė šienio kūgio šešėly. Priešais: 
baltavo klebonija. Sodo obelys Ir j 
kriaušės rymojo tylios, susnūdusios. 
Tarpais per jas prabėgdavo vėjas. Jis 
sušiurendavo tvenkinio nendrėse, suš- 
vokšdavo jovaruose ir užmigdavo ąžuo- 
lapuose.

— Grįžtam, Kazy.* Jau tuoj die
na.

Trumplis žiūrėjo į debesis. Jie 

tino. Jo bičiulis valandėlę sudvejojo, 
paskui paėmė degtinę, kuri sukliuksėjo 
sykį, dar sykį — ir buvo baigta. Vy
ruko gyslose plaukė narsas, galvoj siū
bavo kaitrios mintys. Jis kumštelėjo 
Kaži ir tarė:

— Na!
— Luktelk. Matai, jau vėl tems

ta
Mėnulis dingo. Trumplis prislin

ko prie prelato miegamojo, prie lango, 
už kurio buvo įdėtas tinklas nuo mu
sių. Jisai pasistiebė Ir žiūrėjo, "prilipęs 
prie stiklo, ar ko nepamatys kambary. 
Ten buvo tamsu, tik lova bolavo kam
pe. Ir nieko negirgėti — nei knar
kiant, nei alsojant. Jis dar labiau pris 
paudė ausį. Kas ten kalena? Skamb
telėjo, Žmogus staiga krito ant žemės 
ir prigulė prio pamato. Kas ten būtų? 
Bokšte išmušė du. A! Tenai taksėjo 
prelato laikrodis, Gerai!

Jis vėl pakilo ir pirštu pabarbeno 
į lango rėmus. Viduj niekas neatsilie
pė. Visi namai ramiai sau miegojo ir 
sapnavo. Sapnavo vikarai ir virėjos, 
sapnavo pagaliau žąsys ir karveliai- 
Tuo tarpu Trumplis galvoje: «Pažiūri 
sim, kaip su langu... Užkabintas. Kur 
čia neįlįs. Štai, nugramdys’u kitą, iš
trauksiu vinutes». Tai atlikęs jis iš
ėmė stiklą ir iš vidaus atkabino langą, 
kuris grikštelėjo ir atsidarė. Dabar 
Kazys peiliu iž apačios ir šonuose at
pjovė tinklą ir tari Albinui, kuris ne
rimdamas trypė paliai sieną:

— Tu stovėk čia sargybą.
— Aš neliksiu vienas.
— Tylėk — liksi. Ką pamatęs, 

švilptelk.
Vaikinas nepatenkintas susigūžė 

ties langų, pro kurį Trumplis lindo į 
kambarį. Jo koja įsipainiojo j kažko
kius mezginius. Juos perplėšęs jis at
sistojo ant grindų. Tik štai Albinas vik
riai atsikraustė pas savo draugą ir ne
kantriai dairėsi po kambarį. Kazys 
supyko, bet jau nieko nepadarysi. Jis 
priselino prie lovos — tuščia. Visuose 
namuose nė gyvos dvasios. Net pelės 
miegojo. Ir jis tarė:

— Jei sykį atvėžliojai, tai stok 
pas duris ir kitąsyk, ar ko neišgirsi. 
Ką pamatęs, duok šita geležine lazda, 
kad jam daugiau nieko nereikėtų. Aš 
gi padirbėsiu. Ir mėnulis vėl šviečia
— geriau matysiu.

Miegamajam galėjai neaiškiai įžiū 
rėti daiktus. Ties lova kabojo Kristus. 
Trumplis paveikslo nepaėmė. Toliau 
jis rado stalelį, ant kurio gulėjo knyga
— maža nauda iš jos. Kampe stovėjo 
spintelė su laikrodžiu, ant kurio lėkė 
sparnuota mergą. Ją Kazys įkišo į 
krepšį. Pati spinta buvo užrakinta. Ją 
atplėšęs žmogus apgrabaliojo ir pir
miausia sučiuopė tris butelius, kurių 
du atidavė Albinui, vieną pats pasiliko. 
Ten būta vyno. Kampe užtiko dvi 
žvakides — atrodė sidabrinės.

(Bus daugiau)
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Kas yra politika
Nekartą pasitaiko nugirsti, sakant, 

kad «tu nepolitikuoki», «čia jau politi
ka» ir t. t. Bet na taip jau retai atsi
tinka, kurie tą žodi «politika» kartoj», 
nevisada supranta jo reikšmę, bei 
prasmę.

«Politika» pats žodis yra 
graikų kilmės iš «polis» — miestas, pi 
lis. Senovėj šis žodis reiškė rūpinimą
si bendrais pilies ar miesto reikalais, 
kaip pavyzdžiui apsauga, maisto teiki
mu ir t. t.

Mūsų laikais apie politiką kalbėti 
galima:

1) Kaipo apie mokslą. Politika, 
kaipo mokslas, yra studijavimas, pa
žinimas įvairių visuomenės grupių, par
tijų, valstybių vidaus ar užsienio pro
gramų.

2) Politika, kaipo menas, yra 
.aktyvus dalyvavimas vykdyme kurios 
nors visuomenės grupės konkrečios 
programos, gyveniman. Pavyzdžiui, 
stengtis vykdjnti gyveniman liaudinin
kų, tautininkų, ar krikščionių demok
ratų programa, tai ir bus politika, kai
po menas.

3) Politika plačia prasme yra 
rūpinimasis bendrais viso krašto reika
lais. Pavyzdžiui krašto saugojimas nuo 
išorinio priešo, kova del Vilniaus, del 
įšsistiprino Klaipėdoj, ir t. t. Arba pa 
vyzdžiui pastangos mūsų kolonijoj Įsi
gyti kiek reikalinga mokyklų, rūpintis 
kolonizacijos reiktais, tai Ir bus politi
ka, bet plačia prasme.

5) Politiką siaura prasme, su
daro vykdymas gyveniman, kurios nors 
vienos politines grupės partijos, pro
gramos.

Mūsų laikais, kada daugely kraš
tų vis dėlto demokratiška tvarka vieš
patauja, kur 'isi valstybės piliečiai 
dalyvauja Įvairių valstybės reikalų 
tvarkyme ir žinant, bent yra rimtų da 
vinių, iškurių galima nuspėti, kad dik
tatūrų ir «nepakeičiamų vadų» amžius 
neilgas, ir kad ateitis, vlsvlen nežiū
rint kokiomis formomis pasireikš,’ pri
klausys demokratijai, yra gyvo reikalo 
labiau 'domėtis, politinio, valstybinio 
gyvenimo klausimais.

Neužtek cinas politinis, bei vaistys 
ainis plačių musių susipratimas, prive
dė prie nelaimingo 17 d. gruodžio, ku

rios klaikias ir skaudžias pasekmes 
kažin kada ir kaip baigs išgyventi.

Mes išeiviai čia neturim galimy
bes ir nėra reikale dirbti siaura pras
me politinio darbe. Viena, kad mums 
nėr jokios prasmės, reikalo, o kas 
svarbiausia, ir teisės, kištis i šio kraš
to politinį gyvenimą.

Taip pat nėra reikalo kurti ir vado
vautis Lietuvos politinių partijų progra 
momis, nes vis vien, čia būdami vie
nus nuo sostų nenuversim, o kitiems 
ministerių portfelius nesuteiksim. Bet 
tai dar nereiškia, kad bendrai, žinoti, 
kaip kas kur vyksta, neturėtume tei
sės sekti, domėtis vieno ar kito krašto, 
ar savo tėvynės gyvenimu. Čia mums 
lieka didelė galimybė, atviros durys, 
dirbti plačia prasme politini darbą, ku
rio svarbiausią turini sudaro rūpestis 
Išlaikyti lietuvybę“ sukurti savo stiprią 
koloniją ir visais kitais atžvilgiais stip 
rėti.

Reik pripažinti tiesą, kad didelė 
dauguma išeivijos ir jos spa’udos, nėra 
draugiškai nusiteikę dabartinio Lietu
vos režimo atžvilgiu. Tam priežasčių, 
pateisinimo yra daug. Veik visuos 
kraštuose, kur didelė dauguma mūsų 
išeivijos susibūrę, yra demokratiška 
tvarka, kur ir lietuviai ateiviai naudo
jasi pilnai spaudos žodžio, sąžinės, pa

Kazys Maculevičius 82 m. amžiaus ir jo žmona Uršulė Karčiauskaitė 84 mt. 
kilę iš Lapinės km. Darsūniškio parapijos Brazilijon atvyko 1887 mt. Apsi
gyveno Alfredo Chaves apskr., kur buvo Įsigijęs 2o ha žemės. Prieš 4 metus 
išsikėlė Į kaimyninę apskr. Guapurė, kur apsigyveno pas savo ištekėjusią 

dukterį Oną, Maculevičių šeima yra susipratę lietuviai.

sireiškimo ir kitomis laisvėmis.

Gi dabar Lietuvoj visos šios lais
vės beveik užgniaužtos. Ir spauda yra 
bekraujė, oficiali šalta, visuose laikraš 
čiuose tie patys be autorių straipsniai.

Politinės partijos uždarytos. Kul
tūrinių organizacijų, kurios daugiau 
mažiau nori būt savarankiškos, bet 
koks pasireiškimas, visa eilė biukrati" 
nio pobūdžio Įsakymų, suvaržytas. Be 
to, dar masiniai ūkininkų areštai, su
šaudymai randa labai dideli atgarsi už 
sieny gyvenančių lietuvių širdyse. Taip 
yra savoj Tėvynėj, kurios kovose už 
laisvę dalyvavo ir tas, kuris šiandien 
desėtkams metų pasmerktas kalėjimuo
se pūti.

Šių faktų akivaizdoj' ar nėra pa
teisinamas ir šaltas užsieniečių nusista
tymas, dabartinio Lietuvos režimo atž
vilgiu. Argi nepagrįstas tas nepasiten
kinimo jausmas?

Išeiviai irgi trokšta saviems tau
tiečiams broliams lietuviams tokios pat 
laisvės, jų pačiu pastangomis atkovo
tos, kokią yra radę išeiviai lietuviai 
svetimoj padangėj.

Basku kunigo pareiš
kimas apie Ispanijos 

karą
Prancūzijos telegrafo agentūra 

Havas skelbia tokia žinią:
“Iš Bilbau pravažiavo pro Pary

žių tiesiai Į Dubliną kunigas Roman 
Laborda, Baskų provincijos pilietis, gar 
sus muzikas, vaikų chorų steigėjas ir 
žymus rašytojas folkloristas. Kum La- 
bbrda, pasikalbėjime su Havos atstovu, 
pareiškė: «Vykstu Dublinan suruošti 
teu keletą paskaitų anie baskų muziką 
ir išaiškinti irlandiečiams priežastį, ko
dėl baskų provincija su didžiausia ener 
gija kovoja prieš generolą Franką. Ir- 
landijos (Airijos) visuomenė klaidingai 
įsivaizduoja dabartini Ispanijos karą. 
Tūrių jiems išaiškinti fundamentalines 
klaidas ir nušviesti jiems, kad tikrieji 
katalikai, mylj savo tėvynę, jokiu bū- 
bu negali rodyti simpatijos ir pritarti 
generolo Franko žygiams. Nesu Basku 
Nacionalistų partijos narys. Esu tik 
bąskų katalikų kunigas, mylintis savo 
kraštą ir jo tradicijas, kuris taip žiau
riai yra puolamas militarinio sukilimo. 
Kalbėsiu aiškiai ir nušviesiu savo min
tis be jokių rezervų. Ir tikiu, kad di
džioji irlandiečių dalis supras, kad ka
talikybė ir demokratija, tai nėra nesu
derinami du dalykai.”

Iš to ispanų kunigo pareiškimo 
matosi, kad jis yra vyriausybininkų 
pusėj ir važiuoja j tą kraštą, iš kur 
daug savanorių kariauja Ispanijoj Fran 
ko pusėj.

ŽMOGUS, KURIS MIRĖ KETURIS 
ŠIMTUS KARTU

Jonas Miljanas, Hollywoodo filmų 
artistas, yra geriausias specialistas 
«mirti». Jis pats sakosi, kad jam tekę 
mirti ne mažjau kaip keturiuose šim
tuose filmų: jis buvo sušaudytas, pa
kartas, pasmaugtas numarintas elektri
nėj kėdėj, išmestas iš lėktuvo, sušalęs, 
prigėręs ir kitas mirtis “pergyvenęs”.

Tas žmogus, mokąs “mirti”, gali 
ir gerai gyventi, nes gauna aukštą at
lyginimą.

PASIKALBĖJIMAS AUTOBUSE
— Mojše, konduktorius taip į ma

ne- pažiūrėjo, lyg aš nebūčiau sumokė
jęs už bilietą.

— O tu Icikai, Jįkaip į tai reagavai?
— O aš pažiūrėjau į jį taip, lyg aš 

būčiau sumokėjęs.
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(Pradžia 9-tam numery)

Meilė, tikrąja savo prasme, yra 
palinkimas, kyląs iš pagarbos. Bet, to
li gražu, ne kiekvienas palinkimas yra 
jau meilė. Tada reikėtų vadinti meile 
ir tai, kas priverčia plėšrųjį gyvulį ty
koti grobio. Juk ir jis trokšta grobio, 
baisiai trokšta! Tačiau kiekvienas žmo 
gus nelaikys tai meile. Bet vis dėlto 
yra žmonių, kurie kalbėdami apie mei
lę, turi omeny panašius žvėriškus no
rus. Tikra, nekalta meilė neturi savy 
jokios savimylos. Tikrai mylįs žmo
gus gėrisi mylojo asmenys gražybe ir 
Išvaizda. Jis trokš.a jam daug gero 
ir nori jį turėti, su juo susijungti.

Lytinė meilė yra labai savotiška. 
Ji apsupa galinga jėga mylimąjį asme
nį, kuriuo žavumu yra, tarytum, pagau 
ta. Ji priverčia mylintjjį visiškai atsi 
duoti mylimajam asmeniu'. Tik mote
rystėje lytinė meilė tėra touula — su
tinkanti su Dievo valia.

Atsidavimas mylimajam asmeniui 
yra ir prigimties patraukimo patenkini
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L I K I M A S i
□

mas, bet kadangi pastarasis yra labai 
galingas, tai pavojinga, kad jis neper
galėtų dvasios ir nesuterštų tikrosios 
meilės. Taip pat yra pavojinga, kad 
jis nenuneigtų aukštų siekinių ir nesta
tytų pirmon eilėn kūno geidulių paten
kinimo.

Berods jau aukščiau matėme, kad 
vyro prigimties patraukimas yia daug 
galingesnis, negu mergaitės. Visai nor 
maliose sąlygose jaunas žmogus turi 
daug kovoti, kad atsispirtų prieš pagun 
das. Tik jei rėpestingas auklėjimas pa
deda tvirtus skaistybės pagrindus, jei 
jis sąžiningai vengia to, kas galėtų ja
me sukelti kūno geidulius, jei jis karš
ta malda ir dažnu komunijos priėmi
mu semia jėgas nekaltam gyvenimui, 
tai jam lengvai pavyksta nugalėti vi
sas pagundas.

Deja“ — rašo vienas geriausiųjų 
šios srities žinovų — „mūsų kultūra 
ne tik natūralias seksualines sąlygas 
sudrumstė ir didesnę jų dalį savo pa
pročiais sunkia’ sužalojo, bet ir dirbti
niu būdu jas privedė.prie ligūstumo... 

Užmiršdama prigimties patraukimo tiks 
lą, žmonijos kultūra kūno geidulių pa
tenkinimą laikė dirbtiniu malonumu ir 
išgalvojo įvairiausių priemonių, kurios 
padidintų pojūčių malonumus ir sutelk
tų žmogui pasigėrėjimo... Moderniškasis 
menas tapo pagalbine priemone kūno 
geiduliams erzinti, arba, tikriau sakant, 
purvinosios literatūros draugu. Nepa
prastu atkaklumu yra ginami įvairūs 
erotiniai paerzinimai, pridengti moder
niškojo meno skraiste.,. Vienu žodžiu, 
dirbtinas vyro prig, patraukimo erzini
mas padėjo atsirasti aukšteniajai viso
kių blogybių mokyklai...

Jei šis seksuališkumo paerzinimas 
yra nuolatos kartojamas, be jokio aukš 
tesnio tikslo, tik vien dėl geidulingu
mo, tai sieloje susidaro tam tikra nuo
taika, kuri vadinama „pornografine 
dvasia“. Visa tokių žmonių vaizduetė 
yra taip geiduliais pripildyta, kad jie 
užviešpatauja beveik visą jų protą ir 
jausmus. Net nekalčiausiuose dalykuo 
se jie randa begėdiškų ir biaurių lyti
nių reiškinių. Moteris, jų nuomone, 
yra tik įrankis lytiniams malonumams 
patenkinti...

Tokių žmonių kalbos ir mintys 
sukasi dažniausiai apie žemus ir nuo
dėmingus dalykus. Kiekvienas stengia 
si pralenkti kitą, jr jų nusimanymas 
šioj srity yra dažniausiai perviršijamas 
jų dvasiniu tuštumu bei kitų sričių ne

žinojimu...
Aš čia tyčia patiekiau visą eilę 

minčių garsaus šios srities žinovo, ku
ris j visa ta žiūri nekrikščioniškomis 
akimis Ir dėl to jo bešališkas liudiji
mas yra mums ypatingai svarbus.

Iš garsaus žinovo žodžių 
išeina, kad jaunuolio prigimties patrau 
kimas yra be paliovos erzinamas viso
kių išorinių įtakų. Kalbos, peveiKslal, 
knygos, kino-teatrai ir t. t. įkvėpia 
jam įsitikinimą, kad prigimties patrau
kimo patenkinimas esąs maloniausias 
dalykas pasaulyje. Tuo pačiu metu 
atsiranda noras jį patenkinti, (erzin
tas geidulys sujudina visą kūną ir ver
čia ji pasiduoti.

Liūdnas viso to padarinys yra tai, 
kad daugelyje jaunuolių, kurie pasiduo 
da šitai įtakai, prapuola kiekvienas 
aukštesnis meilės ir moterystės supratl 
mas. Viršiau minėto mokslininko žo
džiais betariant, moteris yra tokiems 
■ tik kaip seksualinio smagumo objek
tas». Todėl jiem tinka Mefistofelio žo
džiai «Fauste»:

«Išgėręs šitą taurę,
Matysi Eleną kiekvienoj mo
teriškėj.

(Elena čia reiškia kūniškų smagumų 
objektą).

(Bus daugiau)
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Dr. A. Candia ir M. Cogano
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RUA YPIRANGA 193. 2 aadr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA 1 
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.
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Šviesa
DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

su
1.

Dr. S. M ei

DOS 
naktį.
Rua

©

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
ligos. Priėmimas nuo 9 —

Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kai- 
pigios. Patarnaujame ir

SKAITYK IR PLATINK
“SVIESA”

Dr. Silva Pinto, 
[ BOM RETIRO ] 

Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.

B i

Visi kai vienas skaitykite 
“S VIEŠA”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią i šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—-128000, pusei metų—78000: Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

D-ras Povilas LTcciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÉOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfi’lis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. ■ SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, W(Bom Retiro)
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LIETUVIS DAILININIKAS
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São Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi ati
daręs dailės — paišybos studi
ją. Piešia Įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. ant drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai.

©

I
 Vokiečių fotografijų Įstajga

„BERNARDO“
jsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta Į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDTRua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 0 SÃO PAULO

2. 
kampo.

3.

Stoties Luz kioske
Prie pašto—prie laiptų ir ant

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio
Anna.

krautuvėj — S.

6. Pas laikraščių
Pas .Šviesos»

ir 
vi-

platintojus
Įgaliotinius 

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo
raes, 338.

MEDECINISKAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

VENERINES LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A Jazara-Snege
Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala -1 e 5 Gyr. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultori jos 2-5068.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.

©
©
©

©

Dr. João de Oliveira Mattos |
MEDIKAS—CHIRURGAS. SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS
- PROFESORIUS PRIE 1-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU- /fe 

LO MEDICINOS FAKULTETE. Sg
BENDRAI CHIRURGIJA — MOTERŲ IR SLAPAMO KELIU LIGOS '

KONSULTORIJA: BUTAS: ©
RUA QUINTINO BOCAYUVA, 36, RUA MONTE ALEGRE, 77.
1 AUKŠTAS — SALĖS 6 ir 7 (g
PRIIMA NUO 2 iki 5 VAL. VAKARO. TEL. BUTO —5-2211. gi 
Si skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas La- S 
šinskas, kurie labai giria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo

nuo begalo sunkios ligos. ©0
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I Reikalingas mokiny sGrūdo B-vės anketa

Darbas eina pirmyn Pamaldos

□ □ □ Reikalingas mokinys raidžių rin
kimui. Kreiptis prašome į Spaustuvę 

RUA DA MOOCA 309.

Senieji emigrantai
Vasario m. 28 d. Mokos mokyklo

je buvo susirinkę visų lietuviškųjų or
ganizacijų atstovų posėdis svarstyti įs
tatų projektui organizuojamam lietuviš 
kų organizacijų centrui steigti. Dalyva 
vo beveik visų organizacijų atstovai, 
Brazilijos Lietuvių S—gos atstovai da
lyvavo kaipo stebėtojai, kurie posėdžio 
pabaigoj perskaitė savo nusistatymą 
organizuojamo centro atžvilgiu. S-gos 
atstovai nurodė projekte visą eilę para 
grafų, kuriuos nepakeitus, jie atsisako 
įeiti j organizuojamą lietuvių centrą. 

• Šia proga, mes pageidautume iš S-gos 
atitovų n® vien neigiamos, kritikos 
nurodant kns bloga, bet taip pat kaip 
turėtų būt organizuojamas centras.

Organizuojamas lietuvių centras 
bus sudarytas iš visų lietuviškųjų orga 
nizacijų ir vadinsis «Lietuviškųjų Or
ganizacijų Centras». Del pavadinimo 
buvo daug diskusijų. Taip ir del kitų 
straipsnių. Tai visai suprantama. 
Kiekvieną, didesnio masto darbą dir
bant, nuoseklus, vis pusiškas svarsty
mas yra reikalingas. Siame prsėdy 
priimta ir apsvarstyta dar tik maža da 
lis įstatų. Darbas tęsiamas kituose po
sėdžiuose. Posėdžiui pirmininkavo p. 
Konsulas Gaučys, sekretoriavo Storpirš 
tis. Bendruomenei šiam posėdy atsto
vavo kun. Ragažinskas ir VI. Butrimas

Si SEKMADIENI KOVO MĖN.
DIENA PAMALDOS BUS:

8 ir 11 vai. ryto Vila Zelinoj 
lietuvių bažnyčioj.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su- 
bus 11 vai.ma

Išpažinčių Villa Zelinoj bus klau
soma iš vakaro, šeštadienį, nuo 7 vai. 
vakaro.

Rio Grande do Sul estado gyvena 
ų nemažas lietuvių būrelis, kurie yra at

vykę Brazilijon prieš 50 — 30 metų. 
Visi jie gyvena gražiai, lietuviškumas 
Juose nepranyko, ne tik seniai, bet ir 
čia gimė lietuviai kalba lietuviškai pa
laiko savo lietuviškas tradicijas. Vie
na lietuvių šeimyna, ant savo ūkio tu
ri pasistačiusi net koplyčią, kur susi
renka pasimelsti. Jie Lietuvos nėra už 
miršę, tik Lietuva juos jau pamiršo.

Rlograndiet Is.

Žemės ūkio kolonizacijos bendro
vė Grūdas norėdama patikrinti Brazi
lijoj gyvenančių lietuvių nuomone 
apie kolonizaciją, nutarė paskelbti 
anketą, kad kiekvienas lietuvis atsa
kytų Į žemiau paduotus klausimus. 
Tai bus didelė parama Grūdo b-vei iš 
kolonijos pusės. Benirovė ga
vusi atsakymus, daug lengviau galės 
orijėntuotis ir veikti žemės ūkio ko
lonizacijos darbe.

Prašome atsakyti į šiuos klau
simus:

Visi talkon!

Šv. Antano oažnyčioj sekmadienio 
rytą.

SVENC. SAKRAMENTO GARBINIMO 
BROLIJOS NARIU DĖMESIUI

Pranešama, kad šitą sekmadieni, 
kovo mėn. 7 d. susirinkimas bus Villa 
Zelinoj lietuvių bažnyčioj, kur daly
vaus šios Brolijos nariai iš Villa Bellos, 
ZelinoB, Alpinos, Mokos ir iš kitur.

Pranešimas
Rekolekcijų reikalu

Sį šeštadienį, 6 d. kovo Vila Zeli
noj, pusiau aštuntą vai. vakaro bus pra 
dedamos šios apylinkės lietuviams re
kolekcijos. Taip pat šia proga prašo
ma atlikti kiekvieno kataliko pareiga, 

šventorių, sutvarkyti. Kiekvienam yra | Velykinė išpažintis. Tolimesnė rekolek- 
maloniau, jei bus tvarkoj šventorius, cijų tvarka bus pranešta rekolekcijų 
apsodintas medeliais. Siam darbui pa- motu. Taip pat bus pranešta. Kitam 
daryti maloniai prašomi lietuviai kata-' «Šviesos» Nr., kada bus rekolekcijos ki 
likai kitą sekmadienį, kovo m. 14 d.' tuose miesto rajonuose.
ateiti talkon šventoriaus tvarkyti ir 
medeliais apsodinti.

Kun. Ragažinskas 
KOLONIJOS KAPELIONAS.

Neužilgo šventinsime, varpus, o 
taip pat jau netoli ir Velykos. Todėl 
svarbu ir mūsų bažnyčios išorę, būtent

Mokyklų mokiniams šiemet reko- 
' lekcijos ir Velykinė išpažintis bus at
skirai. Todėl jie ruošiamose suaugu
siems rekolekcijose nedalyvau'a.

Jau turim suolus Kolonijos Kapelionas.

gomis mūsų bažnyčiai padaryta 18 uau
jų patogių suolų. Dvylika jau atvežta* 
bažnyčion o kiti 6 bus atvežti šį RUSIŠKOS DAINOS IR MUZICA 
šeštadienį.

Kiek atsieitu bažnyčios 
užbaigimas

Lietuviai, palaikykim 
savuosius!

1) Ar pritari žemės ūkio kolonijos
steigimui?..............................................

2) Kokioj® vietoje geriausia butų
kurti lietuvių koloniją?.....................<

3) Ar žadi pats eiti i koloniją? . . . .
4) Kuo dabar, užsiimi?...................
5) Kiek mętų dirbi fazendoj? . . . .
6) Kiek metų kaip dirbi nomuotam

žemės ūkyje?.....................................
7) Kokia žemės kaina Tamstos apy

linkėj?...................................................
8) Kiek reikalinga pradžiai pinigų, 

kad įsikurti ant 10 alk. ūkio? . . .
9) Kur geriau gyventi materialiniu 

atžvilgiu, mieste ar ūkyje? . . . .
10) Ar jau esi Grūdo narys? . . .
Vardas
Pavardė
Pilnas adresas

j Žymiausieji São Paulo rusu daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links-

I mina svečius lietuvių šeimininkų užei

goje.

Provizorius Juozas Lukoševičius 
praneša, kad nesenai yra įsisteigęs nuo 
savą vaistinę Rua Bom Pastor 18 (Ypi
ranga), kuri yra kasdien adata nuo 7 
vai. ryto, ligi 11 vai. nakties. Taip pat 
šaukiamas kiekvieną valandą, ir nak- į 
ties metu, vyksta pas ligonius leisti
adatų į muskulus, po oda ir j gyslas. 1 
Lietuviams ypač daroma dideli nuolat-1 
da užmokesnyje. ,

Kiekvieną dieną nuo 8 vai. ligi 
10 vai. vakaro didžtūruoja gydytojas, 
kuris tikrina ligonių sveikatą nemoka
mai.

Negalintiems pasinaudoti gydyto
jo patarnavimu nustatytoms valando
mis, gydytojas sutinka atvykti vaisti- 
nėn, susitarus iš anksto ir kitomis va
landomis. Pats provizorius Lukoševi
čius yra visumet pasiruošęs patarnauti 
visoms lietuvių šeimoms.

Susisiekimas, labai patogus. Iš 
Largo da Sė galima važiuoti bondėmis 
Fabrica 20, Villa Prudente 32, Ypiran
ga 4. Taip pat Fabriką ir alto do Ypi 
ranga autobusai galima važiuoti.

Privažiavus kampą gatvės Bom 
Pastor reik išlipti ir eiti į 18 Nr. šios 
gatvės. Ten randasi pirmasis São Pau 
10 lietuvis vaistininkas turįs nuosavą 
vaistinę Juozas Lukoševičius, kuris vi
sumet pasiruošęs maloniai patarnauti.

Adresas
FARMAC1A DO1I 

PASTOR 18 
P r o v i z

s Lukoševičius.

Kiekvienas perskaitęs šiuos klau
simus, atsakykite j juos ir iškirpę 
prisiekite Grudo valdybos
pirmininkui — rua Ubaldino do Ama
rai 2OQ — São Paulo. Taip pat 
neužmirškite padėti savo parašo ir 
adreso. Anketas galima sugrąžinti 
iki balandžio mėn.

Valdyba

(apėjimas

Bažnyčią stačiusio inžinieriaus 
apskaičiavimu, bažnyčioj filioriams pas -p „ “p • _ "R t» a n n rv
tatyti, ištinkuoti ir grindis sudėti (la- Ddif Jai 1 U D 1 a U C U
drilių) atsieitų apie 17 kontų (tūkstančių).

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA»' 

GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ.

RUA VISCONDE RIO BRACO 461
KAMPAS RUA VICTORIA.

Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

RUA BOM 
Ypiranga.
Juozą

BOSCO
Tel. 3-01.00
orius

BENDRUOMENĖS PAŠTO DĖŽĖS
Nr. 4118.

Vįsi «Šviesos» skaįtytojai, gali šia dė

žutė pasinaudoti gaunant laiškus iš Lie

tuvos, ar iš kur kitur. Kam bus at

siųsta laiškų paskelbsim «Šviesoje».

Adresas rašyt šitaip: vardas ir pavardė

Caixa Postai 4118 São Paulo

Brazi 1.

ŽINOTINI ADRESAI:
Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą Įsirašyk į Ben

druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 
lietuvių kolonijos kunigus, 

milreisą ir

Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

vienas milreisas įrašų.

Lietuvos Konsulatas Rua Aureiiano

Coutinho 88 Tel®f. 5-4275.

Kolonijos Kapelionas kun. Ragažins- 
kas gyvena Convento S-to Antano do 
Pary. Telef. 9-1640.,

Paskutiniu laiku gaunama daug 
nusiskundimų nesąžiningumu laivinin
kystės kontoros ant Rua São Bento 
Nr. 494, São Paulo, kurios savininku 
yra iš Lietuvos pabėgęs žydas NACH- 
MANAS HELCERIS. Lietuvoj® buvo 
traukiamas atsakomybėn už krimina
linius nusikaltimus, kurie numatyti 
Baudžiamajame statute ir Emigracijos 
įstatymo: Str. 265 ir § 1, 14. Turime 
nusiskundimų ir dokumentus dėl suk
tybių papildytų dar jam būnant Lie
tuvoje, už kurias buvo patrauktas at
sakomybėn ir vėliau pabėgo. Taip ir 
p. Mykolui Kuzmai išduotas kvitas su 
MACHMANO HELCERIO parašu - ' 
1926 metais balandžio m. 26 d., kad 
jis priėmė 70 dolerių rankpinigių va
žiavimui Kanadon. Šie pinigai iki 
šiolei nešugrąžinti ir p. Kuzmai atsi
lankius kontoron Helceris pareiškęs, 
kad netik pinigų nemanąs grąžinti, 
bet išmesiąs iš savo kontoros, jeigu 
dar kartą išdrįsiąs reikalauti savo pi
nigų. Iš daugelio, dar vienas charak
teringas atsitikimas, tai su p. Bolių 
Penkausku, kuris pas Helcerį padarė 
šamadą atvežti iš Lietuvos savo sese
rį, pinigus sumoje — 5.000S900 įmo
kėjo dar 1935 metais’ iki šiolei neat
vežė ir Penkauską Helceris visokio- 

Phiis melagystėmis suvedžioja jau antri 
metai. Tas pats NACHMANAS HEL
CERIS yra jau pasižymėjęs ir čia 
Brazilijoj, nes 1931 metais turėjo būti 
ištremtas, kaipo pavojingas visuome- 

, nės ir socialiai tvarkai Brazilijoj, bet 
pasiliko, kadangi kaipo pabėgęs iš 
Lietuvos neturėjo dokumentų.

Šie skaudūs faktai turėtų paska
tinti musų tautiečius būti atsargesniais 
ir nesiduoti savęs išnaudoti, ypač to
kioje kontoroje kur jau dešimtimis at
sitikimų, musų tautiečiai skaudžiai ap- 
viliami, pasilieka b® pinigų ir be lai
vakorčių.

Šis įspėjimas tegul bus paskuti
nis, nes iki šiolei nukentėję aiškinda
vosi nežinoję minėtos kontoros nesą
žiningumo. Gana šelpti^ savo kruvi
nu prakaitu uždirbtais skatikais, to
kius išnaudotojus ir kriminalistus, 
ka‘p minêtasai NACHMANAS HEL
CERIS.
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